140

215r

145

(d) unicuiusque uniusque A (e) contenta sub analogia *inf. lin. A*

(33) ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 1, 993b (p. 44, l. 24): « Nam theorice finis est veritas et practice opus ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Methaphysica*, II, p. 118, n° 39: « Finis scientiae speculativae veritas est practicae vero opus ».

(34) Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, X, 7, 1177b 15-30.

(35) *Auctoritates Aristotelis, Topica*, II, p. 323, n° 26: « Loquendum est ut plures, sapiendum vero ut pauci ». Cf. ARISTOTELES, *Topica*, II, 110a (p. 33, l. 22-26): « Amplius determinare quae oportet dicere ut plures et quae non. Utile enim et ad construendum et ad destruendum, ut quoniam nominationibus quidem res nuncupandum ut plures, quae autem rerum sunt huiusmodi vel non huiusmodi, non iam attendendum pluribus ».

(36) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 2, 1004b (p. 71, l. 110-112): « Nam circa idem genus uersatur et sophistica et dialectica cum philosophia, sed differt ab hac quidem modo potestatis, ab illa uero uite proheresi ».

138 delectatio ... felicitatis: Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, IaIIae, q. 33, a. 1, ad 2, p. 231: « Quia magis praebet se animus rei iam delectanti, quam rei non habitae desideratae, cum delectatio sit finis desiderii ».

139–143 ex quibus ... transcendentia] HEYMERICUS DE CAMPO, *Centheologicon*, §9. *Theologia Raymundi Lulli memoriter epylogata*, Bibliothèque Royale de Bruxelles, ms. 11571-75, f. 6vb-7ra (p. 389): « Propter predicabilem entis increati et universitatis condite in hiis communibus appellativis (bonitas, magnitudo, duracio, potencia, scientia, voluntas, virtus, veritas et gloria) convertibilitatem quodlibet horum supra alterutrum circulariter reciprocantem et, ne sint ociosa, sigillatim per tres correlationis intrinsece terminos, scilicet -bile, -tivum et -re, nocionaliter distinguantem, propterque similem horum nominum (principium, medium, finis, differentia, contrarietas, concordia, maioritas, minoritas, equalitas) differentem indifferentiam in hiis novem subiectis scibilibus (deus, angelus, celum, homo, ymaginativa, sensitiva, vegetativa, elementativa et instrumentativa) secundum proprium unius cuiusque modum hincinde convertibiliter varium diversimode repertam, potest intellectus noster, essentielles horum veritates sua apprehensione simpliciter concipiens, taliter conceptas actu componente et dividente discernens, sicque discretas suo motu discursivo ad invicem conferens atque ita silogisticè collatas de iudicio speculativo in practicum artificiose extendens, omnimodam de eisdem venari scientiam hiis novem questionibus scibilibus (utrum, quid, de quo, quantum, quale, propter quid, ubi, quando, quomodo, cum quo) per quasdam communes regulas cuiilibet questioni appropriatas et diffinitiva, id est formarum, precognitione subdistinctas nocionaliter correspondentem et per varias attributales earundem formarum inter se et cum predictis novem subiectis et suis dignitatibus implicite correlativis coordinaciones, tam affirmativas quam negativas, multiformiter variabilem, – scientiam inquit – tam de rebus quam de sermonibus et moribus generalem, omnibus scientiis specialibus de quolibet prefato subiecto scibili seorsum traditis veraciter applicabilem ».

dictus, communicat cum *dyalectico* et *sophista*, quorum cognitio dependet ex suis
 150 terminis, I Posteriorum³⁷, debent secundum exigentiam materie proprie, quam
 specialiter considerat quisque particularis philosophus, sicut in esse et veritate
 ita et in modo loquendi, determinari ita, quod illud, quod nominatur in natura
 intellectuali scientia, vocetur in natura non^f cognitiva instinctus, et quod in illa
 155 nominatur gloria, vocetur hec delectatio vel reffloritio et sic de aliis, secundum
 quod congruit proportionaliter unicuique enti.

6. De novem principiis diversimode enti creato propriis

(1) Vicesimum quintum principium est, quod omnia sub unitate entis analogi
 sursum indivisa sunt per multitudinem huiusmodi unitati<s> intrinsecus, sicut
 premititur³⁸, ordinate, privative, contrarie^g et relative, ut vult Philosophus X
 Metaphisice³⁹, oppositam in natura essendi consequente nichil, unde trahit
 160 originalem divisionem versus inferius, originaliter divisa.

(2) Et ex hoc novem sunt principia enti facto per creationem diversimode
 appropriata. Quorum tria dividunt simplicitatem originalem <substantie>, tria
 separant integritatem virtuales potentie et tria distinguunt facultatem tricausalem
 operationis extrinsece. Prima nominantur^h principium, medium et finis, secundum
 165 quod hec inveniuntur in fieri, esse et bene esse per prius et posterius in natura, situ,
 loco aut tempore distantia. Secunda nominantur maioritas, minoritas et equalitas,
 que realiter distrahunt integritatem virtuales ipsius posse, quod extenditur

(f) vero A (g) contraria A (h) maioritas *add. A*

(37) Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 26, 87a 25 - 87b 35.

(38) Cf. *supra*, II, Dist. Quarta, I.(1), p. 404.

(39) ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 3, 1054a (p. 201, l. 161-167) : « Opponuntur autem unum et multa secundum plures modos, quorum uno unum et multitudo ut indivisibile et diuisibile. (...) Quoniam ergo quatuor modis oppositiones, et horum secundum priuationem dicitur alterum, contraria utique erunt et neque ut contradietio neque et ad aliquid dicta ».

154-155 vocetur...enti : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Ethica*, lib. I, tr. 6, c. 15, p. 102a : « Secundum effectum autem efficitur ex propria et connaturali operatione proprii et connaturalis habitus non impedita : secundum esse vero delectatio (ut dicit Michael Ephesius) diffusio naturae est et reffloritio in conceptu et actu propriae et connaturalis operationis optimi secundum naturam ». ID., *De intellectu et intelligibili*, II, c. 8, p. 515b : « Scitur autem ex hoc quod contemplatio verorum admirabilium est summae delectationis et naturalissimum, et quod in ea tota reffloret natura hominis in quantum est homo, et praecipue contemplatione divinorum : eo quod secundum praedicta in illis maxime intellectus inveniit se secundum naturam propriam, eo quod homo in quantum homo solus est intellectus ». ID., *Summa theologiae*, I, tr. 2, q. 7, c. 2, p. 25, l. 65-71 : « Cum enim recipit conveniens per intellectum, undique dilatat se et diffundit, ut undique in intimis recipiat ; et ubicumque recipit, floret in recepto in hoc quod ad similitudinem recepti formatur. Et ideo dicit Michael Ephesius, quod delectatio est dilatatio et diffusio et reffloritio naturae super conveniens receptum ».

161-170 novem...ydemptitatem : Cf. RAIMUNDUS LULLUS, *Ars abbreviata praedicandi*, versio lat. III, p. 137, l. 644-652 : « Nouem principia generalia sunt : (1) Differentia, (2) concordantia, (3) contrarietas, (4) principium, (5) medium, (6) finis, (7) maioritas, (8) aequalitas, (9) minoritas. Per ista nouem principia sunt in omnibus rebus secundum eorum speciem res differentes, concordantes, contrariantes, principiantes, mediantes, finientes, maiorificantes, aequalificantes et minorificantes ».

quantitative, sicut innuit Philosophus X Metaphisice⁴⁰ et II Ethicorum⁴¹. Tertia nominantur differentia, contrarietas et concordantia, que dividunt naturalem inter causam et effectum ydemptitatem; ex quo causa est, ad quam sequitur aliud; unde fit, quod omnis effectus degenerat a sua causa. 170

(3) Et quidem in omni eo, quod exit in esse post non fieri, est naturaliter ante esse et prius est ipsum esse, ut est actus essentialis forme partis ipsum supra faciem potentie subiective diffundentis, quam ut est actus forme totius illud cum potentia finaliter viventis et conservantis. 175

(4) Unde fit, quod in quolibet ente creato bonitas, magnitudo et duratio sunt per prius et posterius in ordine nature essentialiter divisibilis in numero actuali principii, medii et finis aut secundum rem aut secundum rationem rei rationalis distinctorum posite. Nam huiusmodi principia in natura generali numerantur realiter propter suam successivam de potentia in actum transmutationem et actualem a se invicem separabilitatem. In natura vero sic temporaliter intransmutabili numerantur quedam secundum actum essentialis ipsius potentie et actus oppositionis ab intellectu apprehensibilis, sed non in re propter eorum ratione actus ibidem potentiam vincentis inseparabilitatem evidentis. 180

(5) Unde sequitur consequenter, quod, cum numerus dicatur nutus memeris, id est signum diversitatis, et oriatur primordialiter ab oppositione, ut predictum est⁴², sicque oppositio privativa secundum quid, id est secundum modum realis 185

(40) ARISTOTELES, *Metaphysica*, 19, 5, 1056a 5-25.

(41) Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, II, 5, 1106a 20-35.

(42) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 10.(2), p. 324.

172-175 et quidem... conservantis: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *In I Sententiarum*, d. 8, a. 24, p. 253, l. 44: « Ad aliud dicendum, quod sola relatio ad causam efficientem non facit in eis compositionem, sed hoc quod relinquitur in eis ex tali exitu in esse: quod per simile videri potest: quod enim per generationem exit in esse est ex materia quae est potentia et sub privatione: et licet per generationem non sit potentia in materia quae fuit ad illam formam quae per generationem accepta est, tamen remanet potentia ad formam aliam ex hoc ipso quod sic exivit in esse. Similiter etiam ex hoc ipso quod res exit in esse post nihil, remanet potentia tendendi in nihil nisi contineatur ab alio ».

185-186 numerus... diversitatis: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, V, tr. 3, c. 1, p. 256, l. 47-55: « Pluralitas igitur est quantum quoddam numerabile, hoc est divisibile in unitates, quia numerus Latine componitur a nutu et Graeca dictione, quae est memer, memeris, quod Latine sonat divisionem. Divisio enim, sicut supra diximus, est causa numeri, et dicitur numerus nutus divisionis, quia ubi est nutus mentis ad divisionem concipiendo aggregationem divisionis factae, ibi est numerus, et huic accidit, quod sit mensura eius quod est mensurabile »; ID., *Super Dionysium De divinis nominibus*, c. 13, p. 444, l. 6-10: « Sicut enim dicit Isidorus, numerus dicitur quasi nutus memeris, id est divisionis; sed in deo nulla est divisio, cum divisio repugnet summae simplicitati; ergo videtur, quod in deo non sit numerus ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *In Boetium De trinitate*, q. 4, a. 1, p. 120, l. 59-61: « Praeterea. Ysidorus dicit quod numerus dicitur quasi nutus, id est signum, memeris, id est divisionis ». Sed in 'Etymologiarum' liber legitur (lib. 1, c. 39, par. 3): « Huic adhaeret rythmus, qui non est certo fine moderatus, sed tamen rationabiliter ordinatis pedibus currit; qui Latine nihil aliud quam numerus dicitur, de quo est illud: Numeros memini, si uerba tenerem ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 5.(3), p. 336.

185-186 numerus... diversitatis] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinatorum*, III, p. 23, l. 385-387: « Secundum patet ex hoc, quod hoc modo ponuntur in numero principiorum, ergo in diversitate, cum numerus sit signum diversitatis, velut significat ethymologia nominis eius, quae est nutus memoris (lege: memeris) ».

eo modo, quo in eadem natura imperfectum distat a perfecto – que realitas non potest reduci in actum ex natura rei, nisiⁱ secundum quod privatio fundatur in actu suo habitui contrario^j, ex quo potentia nequit seorsum esse divisa ab actu –, idcirco ubi principium potentiale non invenitur fundari in forma contraria suo actui, ibi non potest realiter ab eodem distingui.

(6) Preterea, ex quo omne quantum est divisibile, id quidem, quod fundatur in equalitate actus et potentie, ‘per equale’ ideo possemus <intelligere> creatum essentie ex Deo ex nichilo suscipiente, et, sicut prehabitu est⁴³, in triplici proportione essentiali actus et potentie constitute est illis tribus modis distinguibile ita, quod singularem ipsius potentie transcendentis minoritas teneat se ex parte potentie per suam privativam et naturaliter incommunicabilem inobedientiam communicabilitatem actus contrahentis et particulariter restringentis et ita virtualiter innuentis, sed equalitas teneat se ex parte^k medii, in quo actus et potentia sunt proportionaliter adequati, utputa actus universaliter activus et potentia universaliter passiva.

(7) Insuper ex quo, sicut prius⁴⁴ allegatum est ex I Perygeneseos⁴⁵ et V Metaphisice⁴⁶, *materie est^l pati et forme agere* ac per hoc, quia actio et passio, teste Philosopho⁴⁷ ubi statim, est inter similia genere ex parte materie et^m differentia specie ex parte forme, et quod contraria sunt sub eodem genere, quod non potest salvari secundum totum suum posse presuppositum sue actioni specificice in una specie, idcirco tria sunt communia actionis et passionis principia, I scilicet convenientia generis, secundum quam attenditur concordantia, dissimilitudo specifica, secundum quam attenditur differentia, secundum Philosophum X Metaphisice⁴⁸, et finalis repugnantia, secundum quam una

(i) secundum *add. et del. A* (j) econtrario A (k) potentie *add. et del. A* (l) et A (m) *sup. lin.*; diversa *add. et del. A*

(43) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 7, p. 338-339.

(44) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 6.(1), p. 337-338.

(45) *Auctoritates Aristotelis, De generatione et corruptione*, II, p. 170, n° 39 : « Materie est pati, agere vero alicujus potentie, scilicet forme ». ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, II, 8, 335b : « Materie enim pati et moveri, movere autem et facere alterius potentie ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 6.(1), p. 337-338.

(46) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 12, 1091a 20-30.

(47) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 28, 1024a 30 - 1024b 15.

(48) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 9, 1058b (p. 214, l. 458-464) : « Omnia enim diuiduntur oppositis, et quod contraria in eodem genere sunt, ostensum est. Nam contrarietas erat differentia

193 omne quantum est divisibile : Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 13, 1020a (p. 110, l. 517-519) : « Quantum dicitur quod est diuisibile in ea que insunt, quorum utrumque aut singulum unum aliquid et hoc aliquid natum est esse ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, IV, tr. 3, c. 6, p. 270, l. 48-50 : « Constat ergo, quod illa potestas est divisibilis ; omne autem divisibile est quantum ; ergo ista potestas sic exiens ad actum est quantitas ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *In Physicam*, III, c. V, lec. 7, p. 123b : « (...) quia quod est infinitum in actu est quantum, et omne quantum est divisibile ».

206 contraria sunt sub eodem genere : Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 8, 1058a (p. 214, l. 458-459) : « Omnia enim diuiduntur oppositis, et quod contraria in eodem genere sunt, ostensum est ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De hono*, tr. 1, q. 4, a. 3, p. 51, l. 15-16 : « Sed contraria sunt sub eodem genere et opposita privative ».

forma expellit alteramⁿ a sua propria materiali seu subiectiva potentia, que est contrarietas proprie dicta, dicente Philosopho in Postpredicamentis⁴⁹, quod contraria sese expellunt, et X Metaphisice⁵⁰, quod communicant in una communi via, in qua sibi obuiant, continuando pugnam, donec alterum^o vincat et a suo subiecto exterminet.

215

7. De improprietate usus loquendi artis ex illis principiis procedentis

(1) Vicesimum sextum principium : ex quo quidquid perfectionis est in causatis, id dependet a perfectione cause, ideo inter hec novem principia ea, que plus sonant in perfectionem quam in defectum, sunt Deo^p uniuersorum creatori eminenter attribuenda, cuiusmodi sunt principium, medium <et> finis, secundum quod sunt termini essentialis ordinis ; item maioritas, equalitas, differentia et concordantia : prout maioritas dicit excellentiam virtutis ; equalitas unitatem virtualis quantitatis omnia Dei attributa intrinsece adequa<n>tis ; differentia^q tollit privativam potentie confusionem et ponit distinctionis actualis claritatem ; concordantia vero, prout

220

(n) -r sup. lin. A (o) donec alterumiter. A (p) eminenter creatoris add. A (q) indifferentia A

perfecta. Differentia uero que specie omnis alicuius aliquid, quare hoc idem que et genus in ambobus. Quare et in eadem coelementatione omnia contraria cathogorie quecumque specie differentia et non genere, diuersa que ab inuicem maxime ; perfecta enim differentia, et simul inuicem non fit ».

(49) Cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, 10, 13a, transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 112, l. 12-14) : « Neque enim in contrariis necessarium semper alterum verum esse alterum autem falsum, neque in hiis que ad aliquid verum esse alterum autem falsum, neque in hiis que ad aliquid neque in habitu et priuatione ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, X, p. 135, n° 243 : « Contraria sunt quae sub eodem genere posita sunt et maxime a se inuicem distant et eidem susceptibili vicissim insunt et mutuo se expellunt ». (50) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 10, 1058b 25 - 1059a 10.

214-215 contraria ... pugnam : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Super Ethica*, VIII, lec. 8, p. 625, l. 22-31 : « Ex contrariis enim non potest fieri idem ; sed amicitia fundatur super identitatem et similitudinem ; ergo etc. Praeterea, contraria inuicem se expellunt ; hoc autem proprium est inimicitiae, quia facit pugnare ; ergo etc. Praeterea, omne amicum appetit sibi amicum ; sed nihil appetit suum contrarium, quia cum contrarium sit destructivum, appeteret suam corruptionem ; ergo etc. ». Cf. PETRUS ABELARDUS, *Dialectica*, p. 386, l. 28-31 : « Modum tamen eundem oppositionis cum habitu et priuatione in eo seruare dicuntur quod non solum sese expellunt, verum ordinem certum circa idem seruant temporisque determinationem, sicut illa exspectant ».

222 maioritas ... virtutis : Cf. RAIMUNDUS LULLUS, *Ars generalis ultima*, VIII, p. 145, l. 997 : « Maioritas est imago immensitatis uirtutis ».

222-224 equalitate ... claritatem : Cf. RAIMUNDUS LULLUS, *Arbor scientiae*, lib. 14, VI.45, p. 703, l. 571-581 : « Et, quia concordantia potest esse in aequalitate et in inaequalitate, et remotior potest esse a contrarietate in aequalitate quam in inaequalitate, oportet, quod in natura Dei sit aequalitas concordantis, concordabilis et concordare, in qua oportet, quod sit concordantia aequantis, aequabilis et aequare, ut natura diuina aequaliter sit remota a contrarietate cum aequalitate et concordantia, a qua contrarietate non posset esse remota sine productione naturantis, naturabilis et naturare, distinctionantis, distinctionabilis et distinctionare, sine quibus non posset esse concordans, concordabilis et concordare, aequans, aequabilis et aequare ».

224-225 concordantia ... indifferentiam : Cf. RAIMUNDUS LULLUS, *Ars generalis ultima*, VIII, p. 137, l. 676-680 : « Concordantia per rationem principii est generalis ad omnia concordabilia, eo quia principium ponit, quod concordantia habeat unum principium actiuum, et aliud neutrale ; cum quibus in se continet omnes concordantias inferiores, contentas sub ipsa ».

225 dicit numeraliter distinctorum in aliquo communi principio activo indifferentiam.
 (2) Verum quia, iuxta prenotata⁵¹, loquendum est ut plures, presertim in
 nominibus principiorum, a quibus scientia principaliter dependet, ex quo, sicut
 dictum est⁵², principia innotescunt per suos terminos et parvus error in principio
 230 est magnus in fine ac per dictos terminos in usu schole perypathetice Aristotelis
 peregrinos et plerumque ab Aristotele reprobatos presertim quoad acceptionem
 magnitudinis, maioritatis, minoritatis, equalitatis et concordantie, que videntur –
 modo loquendi Platonis^t *magnum et parvum* in contrarietatem principiorum
 naturalium, ut recitat et recitando reprobat Philosophus I Phisicorum⁵³, ponentis ;
 Empedoclis, Democriti et Leucippi litem et amicitiam seu odium et concordiam
 235 huiusmodi principia generationis et corruptionis, appellantium et ab Aristotele I De
 generatione⁵⁴ redargutorum – condescendere et ita a via sana Perypatheticorum in
 devia Stoicorum et Epicureorum declinare ; ne dico per talem terminorum abusum
 doctrine Aristotelis ubi supra⁵⁵ non proprie concordantem, ymmo quantum ad
 appellationem magnitudinis, secundum eundem Philosophum V Metaphysice⁵⁶,
 240 ubi ipsam ponit speciem quantitatis deffinitive repellentem, cuiusmodi quantitas,
 teste eodem in Predicamentis in capitulo De quantitate⁵⁷, non proprie, sed
 metaphoricè dicitur de qualitatibus virtualibus, quanto magis de esse virtuali
 essentie seu forme substantialis intra terminos sue quiditatis intelligibiliter fluentes,
 propter quod, quia verum *vero consonat*, I Phisicorum⁵⁸, reiecto dicto loquendi
 245 abusu, quidquid veritatis in eo resonat, sub communi et accepto cunctis vere^s
 theolo<g>izantibus stilo Aristotelis prosequamur^t.

(r) ponentis *add., del. et exp.* (!) A (s) et *add.* A (t) persequamur A

(51) Cf. *supra*, II, Dist. Quarta, 5.(5), p. 411-412.

(52) Cf. *supra*, I, Dist. Quarta, 5.(2), p. 359-360.

(53) ARISTOTELES, *Physica*, I, 4, 187a (p. 18, l. 6-10) : « (...) hec autem sunt contraria, universaliter autem excellentia et defectus, sicut magnum dicit Plato et parvum, nisi quod hic quidem hec facit materiam unum autem speciem, alii vero unum quidem subiectum materiam, contraria autem differentias et species ».

(54) ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, I, 1, 315a : « Sunt autem, ex his que dicit, possibiles advenire et separari rursus, et aliter adversantibus ad invicem adhuc lite et amicitia ». Cf. *ibid.*, I, 1-2, 315a 5 - 315b 15.

(55) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 1, p. 291-292 et 6, p. 297-298.

(56) ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 13, 1020a 10-30.

(57) ARISTOTELES, *Categoriae*, 6, 5a 35 - 5b 10.

(58) *Non invenitur ibi sed vide* ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, I, 8, 1098b (p. 385, l. 13-14) : « Vero quidem enim omnia consonant existencia, falso autem cito dissonant verum ». *Auctoritates Aristotelis*, *Ethica Nicomachea*, I, p. 233, n° 15 : « Omnia vera vero consonant ».

226 loquendum est ut plures : *Auctoritates Aristotelis*, *Topica*, II, p. 323, n° 26 : « Loquendum est ut plures, sapiendum vero ut pauci ».

228-229 parvus ... fine : Cf. *Auctoritates Aristotelis*, *De celo et mundo*, I, p. 161, n° 19 - 20 : « Parvus error in principio, maximus erit in fine. Principia sunt minima in quantitate, maxima vero in identitate ». Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 1, p. 291.

234 Empedoclis ... concordiam : ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, I, tr. 4, c. 14, p. 67, l. 72 - 68, l. 3 : « Alii autem philosophorum locuti sunt de causa, unde est principium motus, sive movente, sicut illi qui dixerunt amorem et odium sive litem et amicitiam, quod idem est, esse causas ».

Sources citées dans les apparats

- ALANUS AB INSULIS, *Regule celestis iuris*, éd. N.M. HÄRING, *Magister Alanus de Insulis. Regule celestis iuris*, dans *AHDLMA* 48 (1981), p. 97-226.
- ALBERTUS MAGNUS, *Super Porphyrium De V universalibus* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 1.1A), éd. M. SANTOS NOYA, Münster, Aschendorff, 2004
- *Physica* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 4.1-2), éd. P. HOSSFELD, Münster, Aschendorff, 1987-1993
 - *De caelo et mundo* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 5.1), éd. P. HOSSFELD, Münster, Aschendorff, 1971
 - *De natura loci, De causis proprietatum elementorum, De generatione et corruptione* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 5.2), éd. P. HOSSFELD, Münster, Aschendorff, 1980
 - *Meteora* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 6.1), éd. P. HOSSFELD, Münster, Aschendorff, 2003
 - *De anima* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 7.1), éd. C. STROICK, Münster, Aschendorff, 1968
 - *Super Ethica* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 14.1-2), éd. W. KÜBEL, Münster, Aschendorff, 1968-1987
 - *Metaphysica* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 16.1-2), éd. B. GEYER, Münster, Aschendorff, 1960-1964
 - *De causis et processu universitatis a prima causa* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 17.2), éd. W. FAUSER, Münster, Aschendorff, 1993
 - *De homine* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 27.2), ed. H. ANZULEWICZ, J.R. SÖDER, Münster, Aschendorff, 2008
 - *De bono* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 28), éd. H. KÜHLE, C. FECKES, B. GEYER, Münster, Aschendorff, 1951
 - *Summa theologiae* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 34.1), éd. W. KÜBEL et H.G. VOGELS, Münster, Aschendorff, 1978
 - *Super Dionysium De ecclesiastica hierarchia* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 36.1), éd. P. SIMON et W. KÜBEL, Münster, Aschendorff, 1993 ; (= ed. Coloniensis, *Opera*, 36.2), éd. M. BURGER, Münster, Aschendorff, 1999
 - *Super Dionysium De divinis nominibus* (= ed. Coloniensis, *Opera*, 37.1), éd. P. SIMON, Münster, Aschendorff, 1972
 - *De vegetabilibus*, éd. E. MEYERO et C. JESSEN, Berlin, G. Reimer, 1867
 - *Analytica priora*, éd. A. BORNET (v. 1), Paris, Vivès, 1890
 - *Analytica posteriora, Topica*, éd. A. BORNET (v. 2), Paris, Vivès, 1890
 - *Mineralia*, éd. A. BORNET (v. 5), Paris, Vivès, 1890
 - *Ethica*, éd. A. BORNET (v. 7), Paris, Vivès, 1891
 - *Super IV libros Sententiarum*, éd. A. BORNET (v. 25-29), Paris, Vivès, 1893-1894
 - *De intellectu et intelligibili*, éd. A. BORNET (v. 9), Paris, Vivès, 1890